
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 25 декабря 2017г.                               № 958 

 
 
 

 

                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

требованиями действующего федерального законодательства, Администрация 

Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент по исполнению муниципальной 

функции «Осуществление муниципального земельного контроля в отношении 

расположенных на межселенной территории Анадырского муниципального рай-

она объектов земельных отношений, а также в отношении объектов земельных 

отношений, расположенных в границах входящих в состав Анадырского муни-

ципального района сельских поселений», утверждённый постановлением Ад-

министрации Анадырского муниципального района от 30 октября 2017 года    

№ 721, изменения согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 

О внесении изменений в администра-

тивный регламент по исполнению му-

ниципальной функции «Осуществление 

муниципального земельного контроля в 

отношении расположенных на межселен-

ной территории Анадырского муници-

пального района объектов земельных 

отношений, а также в отношении объ-

ектов земельных отношений, располо-

женных в границах входящих в состав 

Анадырского муниципального района 

сельских поселений», утверждённый 

постановлением Администрации Ана-

дырского муниципального  района  от 

30 октября 2017 года № 721 



2 

 

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в газете  «Крайний Север»  и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                         С. Л. Савченко



ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

25 декабря 2017 г. № 958 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в административный регламент по исполне-

нию муниципальной функции «Осуществление муниципального зе-

мельного контроля в отношении расположенных на межселенной тер-

ритории 

Анадырского муниципального района объектов земельных отношений, а 

также в отношении объектов земельных отношений, расположенных в 

границах входящих в состав Анадырского муниципального района      

сельских поселений», утверждённый постановлением Администрации 

Анадырского муниципального  района  от 30 октября 2017 года № 721 

 

1. Абзац 3 подпункта 1.7.2 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 

«соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы Проверяемого лица, проверка которых проводится;». 

2. Абзац 5 подпункта 1.7.2 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 

«проводить проверку только во время исполнения служебных обязанно-

стей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, 

копии распоряжения Администрации и в случае, предусмотренном подпунктом 

4.3.3 Регламента, копии документа о согласовании проведения проверки;». 

3. Абзац 13 подпункта 1.7.2 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 

«перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя Проверяемого 

лица, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями адми-

нистративного регламента (при его наличии), в соответствии с которым прово-

дится проверка;». 

4. Дополнить подпункт 1.7.3 пункта 1.7 абзацами следующего содержа-

ния: 

«проверять выполнение требований, установленных нормативными пра-

вовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также вы-

полнение требований нормативных документов, обязательность применения 

которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

проверять выполнение обязательных требований и требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в установ-

ленном законодательством Российской Федерации порядке;». 

5. Абзац 3 подпункта 1.7.3 пункта 1.7 изложить в следующей редакции: 

«осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 

отсутствия при её проведении руководителя, иного должностного лица или 

garantf1://86367.47/


уполномоченного   представителя   Проверяемого   лица,  его  уполномоченного 

представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основа- 

2 

 

нию, предусмотренному абзацем 3 подпункта 4.3.1 Регламента, а также провер-

ки соблюдения требований земельного законодательства в случаях надлежаще-

го уведомления собственников земельных участков, землепользователей, зем-

левладельцев и арендаторов земельных участков;». 

6. Подпункт 4.3.1 пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3.1. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

истечение срока Проверяемым лицом ранее выданного предписания об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требова-

ний, установленных муниципальными правовыми актами; 

поступление в Администрацию заявления от Проверяемого лица о предо-

ставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право 

осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) 

на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение со-

ответствующей внеплановой проверки Проверяемого лица предусмотрено пра-

вилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицен-

зии), выдачи разрешения (согласования); 

мотивированное представление должностного лица Администрации по 

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия 

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения 

или предварительной проверки поступивших поступление в Администрацию 

обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимате-

лей, юридических лиц, информации от органов  государственной  власти,  орга-

нов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих 

фактах: 

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включённым в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое исто-

рическое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Россий-

ской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, куль-

турное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, без-

опасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера; 



нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществля-

ющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потре-

бителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обра- 

3 

 

щался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рас-

смотрено либо требования заявителя не были удовлетворены); 

выявление по итогам проведения планового (рейдового) осмотра, обсле-

дования объекта земельных отношений, признаков нарушений требований за-

конодательства Российской Федерации, за которые законодательством Россий-

ской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность; 

получение от органов государственной власти, органов местного само-

управления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан 

документов, фактических данных, свидетельствующих о наличии признаков 

нарушения земельного законодательства.». 

7. Приложение № 3 к административному регламенту по исполнению му-

ниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля 

в отношении расположенных на межселенной территории Анадырского муници-

пального района объектов земельных отношений, а также в отношении объек-

тов земельных отношений, расположенных в границах входящих в состав Ана-

дырского муниципального района сельских поселений» изложить в следующей 

редакции: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12024624.0/


 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

 

от «___» _______________ г.                                                                  № _____ 
 

о проведении проверки (плановой/внеплановой, документарной/выездной)  

юридического лица, индивидуального предпринимателя 

 

1. Провести проверку в отношении: ___________________________________ 

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) индивидуаль-

ного предпринимателя) 

 

2. Место нахождения: _________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(юридического лица (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 

или место фактического осуществления деятельности индивидуальным предпринимателем и (или) 

используемых ими производственных объектов) 

 

3. Назначить лицом (ми), уполномоченным (ми) на проведение проверки: _____ 

____________________________________________________________________

«Приложение № 3 

к административному регламенту 

по исполнению муниципальной  

функции «Осуществление муници-

пального земельного контроля в отно-

шении расположенных на межселенной 

территории Анадырского муниципаль-

ного района объектов земельных от-

ношений, а также в отношении объек-

тов земельных отношений, располо-

женных в границах входящих в состав 

Анадырского муниципального района 

сельских поселений» 



___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица (должностных 

лиц), уполномоченного (ых) на проведение проверки) 

 

4 
 

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экс-

пертных организаций следующих лиц: ________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должности привлекаемых к проведению провер-

ки экспертов и (или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства об 

аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего 

свидетельство об аккредитации) 

 

5. Настоящая проверка проводится в рамках: __________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование вида (видов) государственного контроля (надзора),муниципального контроля, реест-

ровый (ые) номер(а) функции(й) в федеральной государственной информационной системе «Феде-

ральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)») 

 

6. Установить, что:  

настоящая проверка проводится с целью: ______________________________  
________________________________________________________________________________ 

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация: 
а) в случае проведения плановой проверки: 

ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок; 

реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении плано-

вой проверки  должен  быть  использован  проверочный лист (список контрольных вопросов); 

 б) в случае проведения внеплановой проверки: 

реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного нарушения, 

срок для исполнения которого истек; 

реквизиты заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предо-

ставлении  правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления  отдель-

ных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значи-

мых   действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, инди-

видуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специ-

ального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

реквизиты поступивших в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также сведения об информации, поступив-

шей от органов государственной власти и органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации; 

реквизиты мотивированного представления должностного лица органа муниципального кон-

троля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе инди-

видуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации; 

реквизиты приказа (распоряжения) руководителя органа государственного  контроля  (надзо-

ра),  изданного в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации; 

реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 

исполнением законов и реквизиты прилагаемых к требованию материалов и обращений; 

сведения о выявленных в ходе проведения мероприятия по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями индикаторах риска нарушения обяза-

тельных требований; 



 в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая подлежит согласованию ор-

ганами  прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер должна быть проведена незамедлительно  

в связи с причинением вреда либо нарушением проверяемых требований, если такое причинение вре-

да либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения: 

реквизиты прилагаемой к распоряжению о проведении проверки копии документа (рапорта, доклад-

ной записки и другие),  представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение. 

5 

 

Задачами настоящей проверки являются:_______________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

7. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): _______________ 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
соблюдение обязательных требований или требований, установленных муниципальными пра-

вовыми актами; 

соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных ви-

дов  предпринимательской деятельности, обязательным требованиям; 

соответствие сведений, содержащихся в заявлении и документах юридического лица или ин-

дивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (ли-

цензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на 

осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплано-

вой проверки юридического лица,  индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 

предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (со-

гласования) обязательным требованиям, а также данным об указанных юридических лицах  и инди-

видуальных предпринимателях, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц, 

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и других федеральных ин-

формационных ресурсах; 

выполнение предписаний органов муниципального контроля; 

проведение мероприятий: 
по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растени-

ям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музей-

ного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской  Федерации, документам, имеющим  особое  историческое, научное, культурное 

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда; 

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера; 

по обеспечению безопасности государства;  

по ликвидации последствий причинения такого вреда. 

 

8. Срок проведения проверки: __________________________________________ 

 

К проведению проверки приступить с «___» ____________ 20__ г. 

Проверку окончить не позднее «___» ____________ 20__ г. 

 

9. Правовые основания проведения проверки: ____________________________ 

____________________________________________________________________ 
(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется  

проверка) 

 

10. Обязательные требования и (или) требования, установленные муниципаль-

ными правовыми актами, подлежащие проверке: _______________________ 
________________________________________________________________________________ 



 

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по  контролю, не- 

обходимые для достижения целей и задач проведения проверки (с указанием 

наименования мероприятия по контролю и сроков его проведения):  
 

6 

 

1) __________________________________________________________________ 

2) __________________________________________________________________ 

3) __________________________________________________________________ 

 

12. Перечень положений об  осуществлении  муниципального  контроля,  адми-

нистративных   регламентов по осуществлению муниципального контроля (при 

их наличии): _________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 

 

13. Перечень документов, представление  которых  юридическим  лицом, инди-

видуальным  предпринимателем  необходимо  для  достижения  целей  и  задач  

проведения проверки: _______________________________________________ 

________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы руководителя, заместителя руководителя органа муниципального 

контроля, издавшего распоряжение о проведении проверки) 

____________________________________________________________________ 
(подпись, заверенная печатью) 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица, непосредствен-

но подготовившего проект распоряжения,  контактный телефон, электронный адрес (при наличии). 

». 

 
 

 

 

 

 

 


